ducis diligenter electa integra, & propè dura, & aliquanto viridia in picato vase clauduntur, quod operculo tegitur, & deorsum os eius inclinatur, atque breui scrobe obruitur in eo loco, circa quem perennis aqua decurrit. Item quæ dura sunt, in carne, & cute, prius in aëruo posita, ubi se mollire cœperint, in vas fistile bene coctum, pictumque ponuntur, & operculo superueniente gypsantur. Vas breui scrobe demergitur in eo loco, qui quotidie sole tangatur. Plurimi pyra obruta inter paleas, aut frumenta seruarunt. Alij statim lecta cum tenacibus suis pictatis uræis condiderunt, & oribus vasorum gypso, uel pice clausis ipsa sub diuo obruta sabulone texerunt. Alij pyra, quæ se non contingent, in melle seruarunt. Item pyra diuisa, & purgata granis in sole siccantur. Aliqui aquam salsam cum cœperit undare calefacta, disputant, & ei post iam frigida pyra seruanda demergunt. Tunc exempta post tempus exiguum condunt uræo, & eius lito ore conseruat: uel nocte, & die in frigida salsa manere patiuntur: post in aqua pura biduo macerant, deinde in sapo, uel passo, uel dulci uino mersa custodiunt.

Vinum pyri, & acetum.

Vinum de pyris fit, si contusa, & sacco rarissimo condita ponderibus comprimantur, aut prælo. Hic me durat, sed prima aësat æstate. Acetum sic fit de pyris: Pyra silvestria, uel asperi generis matura in cumulo reseruantur per triduum. Deinde mittuntur in vaseculo, cui fontana, aut pluvialis aqua miscetur, & opertum vas per triginta dies relinquitur, ac subinde quantum sublatum fuerit aceti ad usum, tantum redditur aquæ ad reparationem.

Liquamen ex pyris.

Liquamen de pyris castmoniale sic fiet: Pyram matu-
rissima cum sale calcantur integra. Vbi carnes eorum fue-
rint resolutæ, uel in cupellis, uel in uasculis fictilibus pica-
tis condiuntur. Post mensem tertium, suspensæ eæ carnes li-
quorem dimittunt saporis iuscundi, sed coloris albiduli. Cir-
ca hoc illud proderit, ut tempore, quo saliuntur, pro aliqua
parte una nigella permiscetas.

De malis.

73 Mense Februario, et Martio mala seramus, si calida,
 et siacta regio est, Octobri, et Nouembri. Eorum plura sunt
 genera, quæ numerare superfluum est. Amant pingue ac
 lætum solum, et cui humorem non tam rigatio, quam na-
 tura suppeditet. Et si in arena, uel argilla sit, rigationibus
 adiunetur. Montanis locis debent ad Meridiem uersa con-
 stitui. Et frigido solo proueniunt, si cæli tepor adiungerit:
 nec in asperis, et humectis sedem recusant. Macrum, et
 aridum solum poma uermiculosa efficit, et caduca. Serun-
 tur omni genere, sicut pyri: neque exarari, neque effodi
 desiderant. Idcirco eis magis prata conueniunt. Stercus
 ouillum tantum non exigunt quidem, sed libenter assu-
 munt, uel si cineris pulueres miscantur. Amant modestas
 rigationes. Putatio illis apta est, sed maxime ut arida, et
 male nata tollantur. Citius senescit hæc arbor, et in sene-
 citate degenerat. Si caduca sunt poma, fissæ radici lapis
 iniectus poma retinebit: lacertæ viridis felle si tangantur
 cacumina, non putrescit. Vermes eius sullo stercore mi-
 sto humanæ urinæ, aut felle bubulo extinguntur: qui
 si plures circa arborem sunt, æreo scalpro semel rasi
 non ultrà nascentur, si ea loca, unde rasi sunt, bubu-
 lum stercus obducat. Si spissa poma ramos onerabunt,

interlegenda sunt quæque uitiosa, ut alimentum cæteris
suctus æquiparet, & generosis abundantiam ministret,
quam numeroſa utilitate perdebat. Malus omni generi
inſeri potest, quo pyrus. Mense Februario, Martio, &
alijs, quibus pyrus inseritur in malo, in pyro, in spi-
no, pruno, sorbo, persico, platano, populo, salice. Di-
ligenter legenda sunt mala, quæ uolumus custodire. eæ
in locis obscuris, ubi uentus non sit, stramentis prius in
crate ſubiectis, in cumulos ſecreta diſponimus: qui cumuli
frequenti diuifione ſeparentur. Aliqui diuersa dixerunt,
uel ſingula in uafculis fictilibus picatis atque oblitis clau-
di, uel argilla in uolui, uel ſolos pediculos creta adlini, uel
in tabulis ſubstrata palea diſponi, & stramentis de ſupe-
riore parte cooperiri. Mala rotunda, quæ orbiculata di-
cuntur, ſine cura toto anno ſeruari poſſunt. Alij in puteo,
uel in cifterna mergunt uafa fictilia, quibus diligenter pi-
catis, & clauſis mala committuntur. Alij ex arbore mala
illæſa ſumpferunt, & pediculis eorū pice feruenti mersis,
ſupra tabulatū per ordinem diſponunt, nucum folijs ſubter
expositis. Plerique ſcrobē populi, uel abietis inter mala di-
fundunt. Cōſtat mala ſic ponenda, ut pediculorum partes
deorsum facias, neque ante, quam uſu neceſſaria uideātur
eſſe, contingas. Vinum, & acētum fit ex malis, ſicut ex pyris
antè præcepi. Cydonijs ſerendis plerique tempora diuersa
dixerūt: tamen mihi uſu compertū eſt in Italia circa Vrbē,
mense Februario, uel inchoante Martio plantas cydonio-
rum radicatas in paſtinato ſolo tenuiffe adeò feliciter, ut
ſæpe ſequentis anni fruge gauderent, ſi poſita maioris ſta-
tus fuiffent. Locis ſicis, & calidis, extremo Octobri, uel
Nouembri inchoante ponantur. Amant cydonij locum
frigidum, humectum. Si in tepido ſtatuantur, opus eſt

illis rigatione suxurri. Ferunt tamen statum mediocris situs, inter naturam frigoris, et caloris, et in planis, et in decliviis proueniunt, tamen magis inclinata, et deuexa desiderant. Serunt aliqui circumcubibus, et talea, sed tardus est in utroque prouentus. Ita ponendæ sunt largæ arbores cydonij, ne alteram quatierte uento stillicidium tangat alterius. Dum minor est, uel quando ponitur, iuuetur jtercore, maior uero cinere, uel cretae puluere semel anno radicibus misso. Poma in his et cito matura, et maioris incrementi assiduus humor efficiet. Rigandæ sunt, quoties cœlestis negatur infusio, et circunfodiendæ locis calidis, Octobri mense, et Nouembri: frigidis uero, Februario, uel Martio. Nisi enim circunfodianter assidue, aut steriles efficiuntur, aut earum poma degenerant. Putandæ sunt, sicut probavi, et à uitiosis omnibus liberandæ. Si arbor ægra est, amurca aquæ equaliter mista radicibus debet affundi, aut calx usna temperata cum creta, uel resina locularis pici liquidæ mista trunco arboris adlini, uel ablaqueatæ arbori circa radices imparis numeri poma cydonia pro magnitudine eius ponenda, et obruenda firmantur: quod annis singulis factum, custodiet à uitiosis, sed arboris longè derogabit ætati. Mense Februario cydonia inseruntur, melius in truncō, quam in cortice. Recipiunt in se surculos propè omnis generis punici, sorbi, omnium malorum, quæ meliora producent. Inseruntur autem nouellæ arbores, quibus succus est in cortice: si maior est, circa radicem melius inseretur, ubi cortex, et lignum beneficio soli adhærentis humefat. Legenda sunt matura cydonia, quæ hoc more seruantur, uel inter binas tegulas posita, si luto ex omni parte claudantur, uel si defruto incoquantur, aut passo. Alij quæ maiora sunt fici folijs involuta custodiunt.

Alij tantum locis sicis reponunt, à quibus uentus excluditur. Alij cāna, uel ebore in quatuor partes diuisa, sublatis omnibus quæ in medio sunt, in uase fictili melle obrūn̄. Alij in melle sic integra dimittunt. in quo genere condendi satis matura deliguntur. Alij nulio obrūn̄, uel paleis separata demergunt. Alij plenis uino optimo uasculis mitunt: uel uni, et defruti ad seruanda cydonia, æquum corpus efficiunt. Alij dolüs musti mergunt, atque ita claudunt, quod odoratum reddit et uinum. Alij in patina noua siato gypso obrūn̄ separata cydonia.

siliqua.

siliqua Februario mense ferit, et Nouembri et semine, et plantis: amat loca maritima, calida, siata, campestria: tamen (ut ego expertus sum) in locis calidis fœcundior fiet, si adiunetur humore: potest et taleis ponit. Scrobem desiderat largiorem. Inseri etiā posse mense Februario credunt aliqui, in pruno, uel amygdalo. Siliquæ seruantur diutissime, si expendantur in cratibus.

76

Morus.

Amica est morus, et uitis. Mori nascuntur ex semine, sed et poma, et uirgulta degenerant. Serenda est taleis, uel cacuminibus, melius autem taleis sesquipedalibus, ex utraque parte levigatis, ac simo oblitis. Cum locum palo ante fecerimus, immergimus, ac tegimus cinere terris admisto. non amplius quam quatuor digitis operimus. Sermus à medio Februario, et toto Martio: locis uero calidioribus, Octobri postremo, uel Nouembris initio, sed uerno maxime, die nono Calendarum Aprilium. Amant loca calida, sabulosa, et plerunque maritima. In tso, uel argilla uix comprehēdūt. Humor assiduus moris prodesse non creditur: fissionibus lētatur, et stercore. Putria in his et arida

post triennium sunt putanda. Plantam, si robusta est, trāf-
feres mense Octobri, uel Nouembri : si tenera, Februario,
et Martio. Scrobes desiderant altiores, interualla maio-
ra, ne altera umbris prematur alterius. Feracē, altiorem-
que arborem mori fieri aliqui tradiderunt, si perforato
hinc inde truncō singulos cuneos inseramus, terebinthi
hinc, inde lentisci. Circa Octobris Calendas morus abla-
queanda est, et radicibus eius uini ueteris recentissimae
feces infundendae. Inseritur autem in fīo, et in se tantum
sub cortice. Ulmo insita comprehendit: sed parturit magnae
infelicitatis augmenta.

Auellana.

77 Auellanæ ponendæ sunt nucib⁹ suis. non amplius
suprà terra duænda est, quām crassitudine digitorū duo-
rum. Plātis tamen, et sobole, expertus sum melius proue-
nire. Mense Februario, seu plāta, seu semen exponitur. gau-
dent loco macro, humido, frigido, et sabuloſo. Mense Iulio
circa Nonas auellana matura est: locis tamen calidis.

Mixa.

Nunc serūtur mixa ex nucleis in aliquo vase positis, do-
nec plātæ induat firmitatē, cælo tepido, terra soluta, humo-
re moderato. Inseruntur mense Martio sorbis, uel spinis.

De pomis aliorum mensium.

Etiam nunc tuberes seruntur, et inseruntur, et ossa
duracinorum, uel plantæ eiusdem generis ponuntur, et
transferuntur, et inseri possunt: et mespilus inseretur,
et ossa ponentur prunorum. Ficus etiam locis temperatis
nunc poni potest, et sorbus hoc etiam mense seri, et amygdali
semina in areis obrui, et locis temperatis nunc inse-
ri mense inchoante, frigidis uero exeunte, conditis tamen
surculis ante quām germinent. Et pistaciæ planta uel nunc

statui, aut inseri potest, et castanearum semina spargi. Nunc quoque iuglandes etiam nunc seminarijs recondi, et ipsum genus inseri, et frigidis, et humectis locis nunc poterunt pineta seminari.

De educatione porcorum. TIT. XXVI.

Nunc uerres maxime fœminas inire debebunt. Legendi sunt uasti, et ampli corporis, sed rotundi potius, quam longi, uentre et clunibus magnis, rostro brevi, cervice glandulis spissa, libidinosi, anniculi, qui usque ad quadratos inire fœminas possunt. Scrofas uero longi lateris debemus eligere, et quibus ad sustinendum fœturæ onus magnus se uenter effundat, cætera uerribus similes. Sed in regionibus frigidis densi, et nigri pili, in tepidis qualesunque prouenerint. Fœmina ad creandum, usque in annos septem partus onera gestare sufficiet: ad concipendum, annicula debet incipere. Quarto exempto mense pariunt, ubi quintus incipiet. Incipiunt autem (sicut dixi) mense Februario, ut solidioribus herbis nati, et stipula succedente pascantur. Vbi facultas est transigendi, uenit qui subinde nati sunt, aelerior matribus fœtura reparatur. Genus hoc omnibus locis haberi potest, melius tamen agris palustribus, quam siccis, præcipue ubi arborum fructuosarum silua suppetit, quæ subinde maturis fructibus alterna per annum mutatione succurrat. Maxime locis graminosis, et cannarum, uel iunci radice nutriuntur. Sed deficientibus alimentis per hiemem, nonnunquam præbenda sunt pabula glandis castaneæ, uel frugum uilia excrementa cæterarum, uerno magis cum lactent nouella uirientia, quæ porcis solent nocere. Neque gregatim claudendæ sunt porcæ more aliarum pecudum, sed haras sub porticibus faciemus, quibus mater unaquæq; clauda-

tur, et alumnū gregem tūtior ipsa defendat à frigore. Quæ haræ à superiori parte detectæ sint, ut liberè numerum pastor exploret, et oppressis à matre fœtibus sæpe subueniat subtrahendo. Curabit autem ut fœtus proprios cum unaquaque procludat. Plus uero quām octo (sicut Columella dicit) nutrire non debet. Mibi uero utilius probatur experto, porcam, cui pabula suppetunt, ut plurimum sex nutrire debere, quia licet plures possit educare, tamen frequentiore numero sucta deficiet. In porcis etiam illud est commōdum, quod immisi wineis ne cdum turgentibus, uel exacta uindemia gramine persecuto diligentiam fosforis imitatur.

De uino myrtite aliter. T I T. X X V I I.

79 In huius mensis initio aliter myrtite sic facies. Mittere uini ueteris decem sextarios in lagena, et baccharum myrti libras V miscēbis. Cum XX et duorum dierum spatiū confusa transegerint, per quos uas quotidie conuenit agitari, tunc palmea sporta colabis, et prædictis decem sextarijs mellis optimi fortiter triti pondo V miscēbis.

De uite thyriaca T I T. X X V I I I.

Thyriacam uitem sic facies, cuius iste profectus est, ut uinum eius, uel acētum, uel uua, uel sarmentorum cinis proficiat contra morsus omnium bestiarum. Fit autem sic: Sarmentum, quod pangendum est, trium digitorū spatio in ima parte findatur, et sublata medulla ad eius uitam thyriacæ medicamen addatur. Tunc terræ mandetur uinculo diligenter astricatum. Aliqui eadem sarmenta iam medicamine satiata, intra squillæ bulbum recondunt, et terris prædicta ratione committunt. Aliqui antidoti eius affusione radices uitis infundunt. Sanè sarmentum, si de hac uite sumatur ad transferendum, potentiam materni

materni medicaminis non tenebit. Oportebit autem thyriacæ infusione assidua, uim succi senescentis iterare.

De uua sine granis. TIT. XXIX.

Est pulchra species uuæ, quæ granis interioribus caret. Hinc efficitur, ut summa iucunditate sine impedimento sorberi possit, uelut unum omnium corpus uuarum. Fit autem Græcis auctoribus hac ratione per artem sucedente natura: Sarmentum, quod obruendum est, quantum latet in terra, tantum findere debebimus, et medulla omni sublata, ac diligenter excalpta, membra iterum diuisæ partis adunare, et vinculo constricta deponere. Vinculum tamen papyro asserunt esse faciendum, et sic in humida terra esse ponendum. Diligentius quidam sarmentum reuinclum quatum excisum est, intra squillæ bulbū demergunt, cuius beneficio asserunt sata omnia comprehendere posse facilius. Alij tempore quo uites putant, sarmentum fructiferū putatæ uitis in ipsa uite, quam possint de alto sublata medulla excavant non diuisum, et calamo affixo alligat, ne possit inuerti. Tunc ὄποντα νυριῶν, quod Græci sic appellant, in excavata parte suffundunt, ex aqua prius ad sapæ pinguedinem resolutum, et hoc transactis octonis diebus, semper renouant, donec uitis germina nouella procedant. Et in granatis malis fieri hoc posse firmatur à Græcis, et in cerasis opus est experiri.

De uite nimis lacrymosa. TIT. XXX.

Vites quæ lacrymarum nimietate tabescunt, et depolorando uim roboris sui auertunt à fructu, trucco earum lacerto Græci sinum fieri iubent. si hoc minus proderit, radicum robur pingue rescindi, ut afferat medicinam uulnus impressum. tunc insulsa amurca ad medietatem decolta, et refrigerata plague excisio perlinetur, et sub hac